
   
 

 

 

 
Einladung zur  
1. Nationalen Tagung des  
Netzwerks Purzelbaum Schweiz 
 

Sprachförderung durch Bewegung 
 

Das erfolgreiche Basler Projekt „Burzelbaum“ hat die kantonalen Grenzen längst 
überschritten. Rund sechs Kantone (Basel, Bern, Zürich, St.Gallen, Zug und Gla-
rus) haben „Purzelbaum“ in den Kindergärten erfolgreich eingeführt, weitere fünf 
starten im Sommer 2009. Damit alle Beteiligten aus den vielen Kantonen von der 
Vernetzung profitieren können, laden wir interessierte Purzelbaumlehrpersonen 
herzlich zur 1. Nationalen Tagung „Netzwerk Purzelbaum Schweiz“ ein. 
 

Wir sind stolz, dass wir Frau Prof. Dr. phil. Renate Zimmer als Gastreferentin 
gewinnen konnten. Sie wird umfassend über den aktuellen Wissensstand zu Be-
wegung und Sprache im Kindsalter informieren. Es lohnt sich vorgängig ihre ein-
drucksvolle Webseite zu besuchen. www.renatezimmer.de 
Die Workshops am Nachmittag bieten die Gelegenheit über die Kantonsgrenze 
hinaus in anregenden Austausch zu treten. 

 

Wir freuen uns auf Ihr Kommen. 
 

Netzwerk Purzelbaum Schweiz Institut für Unterrichtsfragen und 
RADIX Lehrer/innenfortbildung Basel-Stadt, ULEF  

 
 
Colette Knecht Cristina Stotz 
Nationale Koordinatorin Leitung Bereich Weiterbildung 
 
 

Datum   Samstag, 5. September 2009 
 

Zeit  9.00 – 17.00 Uhr 
 

Ort  Coop Bildungszentrum 
Seminarstrasse 12 
4132 Muttenz 
www.coopbildungszentrum.ch/muttenz/default-de.htm 

 

Kosten  CHF 120.-- 
 

Anmeldung  Bitte retournieren Sie das ausgefüllte 
Anmeldeformular bis spätestens 10. August 2009.  

 

Organisationen  Administration und Organisation 
Institut für Unterrichtsfragen und  
Lehrer/innenfortbildung Basel-Stadt, ULEF 
www.ulef.bs.ch  
 
Inhaltliche Verantwortung und Tagesleitung 
RADIX, Schweizer Kompetenzzentrum  
für Gesundheitsförderung und Prävention 
www.radix.ch  

 

http://www.renatezimmer.de/
http://www.radix.ch/


   
 

 

 
 

 
 
Tagungsprogramm 
 

Beginn 09.00 Uhr  Interkantonales Purzelbaumkaffee 
 

10.00 Uhr  Christina Stotz,  
Vertreterin der Gastgeberinstitution ULEF 
 
Begrüssung 

 

10.05 Uhr  Colette Knecht, Tagesleitung und Koordinatorin 
Netzwerk Purzelbaum Schweiz, RADIX 
 
Einführung 

 

10.15 Uhr    Dr. Christoph Eymann, Regiergunsrat BS, 
Erziehungsdepartement 
 
Grusswort aus Basel 

 

10.30 Uhr  Prof. Dr. phil. Renate Zimmer,  
Universität Osnabrück 
 
Referat 
Sprache und Bewegung haben eine expressive, aber 
auch eine instrumentelle Funktion – sie sind Medium 
der Mitteilung und des Ausdrucks und ebenso Werk-
zeug des Handelns. Sie stellen wesentliche Bereiche 
der kindlichen Persönlichkeitsbildung dar, die zwar in 
ihrer Entwicklung getrennt voneinander betrachtet 
werden können, die sich aber gleichzeitig in Abhän-
gigkeit voneinander entfalten und sich gegenseitig be-
einflussen. 

 

12.15 Uhr  Freie Workshop-Einteilung  
 

13.00 Uhr  Mittagessen - Verdauungs-Bewegungs-Angebot 
 

14.15 Uhr  Workshops zu verschiedenen Themen 
 

15.45 Uhr  Zvieri 
 

16.05 Uhr  Schlussplenum 
 

17.00 Uhr  Ende der Veranstaltung 
 

 



   
 

 

 
 
 
Anreise 
 

Ort  Coop Bildungszentrum 
Seminarstrasse 12 
4132 Muttenz 
www.coopbildungszentrum.ch/muttenz/default-de.htm 
061 466 11 11 

 

Situationsplan  Per Bahn 
 
Ab Basel SBB Tram Nr. 8, 10, oder 11  
bis Aeschenplatz 
 
Umsteigen in Tram Nr. 14 
(Richtung St. Jakob, Pratteln) 
 
Haltestelle Freidorf aussteigen / 15 Min. Fahrzeit 
 
Situationsplan 

 
 

 



   
 

 

 
 
Anmeldung Tagung Purzelbaum 
 

  Ich melde mich an zur Tagung 09-62-04 vom  
Samstag, 5. September 2009 an 

Nachname 
 

  

Vorname 
 

  

Institution 
 

  

Funktion 
 

  

Strasse 
 

  

PLZ/Ort 
 

  

Kanton 
 

  

E-Mail 
 

  

Telefon Geschäft 
 

  

Telefon direkt 
 

  

Mobile 
 

  

 

  Mittagessen bestehend aus 
- Salat oder Suppe 
- Hauptspeise 
- Dessert 

Vegetarisch   
 

Standart   
 

 

  Besten Dank für Ihre Anmeldung bis zum  
10. August 2009 

E-Mail  Bitte senden Sie das ausgefüllte Formular als Anlage 
an brigitte.doebelin@bs.ch 
 

Post  ULEF 
Frau Brigitte Döbelin 
Claragraben 121 
4005 Basel 
 

Fax  061 695 99 38 
 

 

 

mailto:brigitte.doebelin@bs.ch

